— 1 —

明商务综〔2022〕41 号

关于举办2022年三明市农村电子商务
师职业技能竞赛的通知

各县（市、区）商务、人社、教育、团委部门，市直有关部门

人事（教育）处，有关市属（央属）企业人事（人力资源）部

门，各职业（技工）院校、高等院校，各行业企业、各有关单

位：

为推动我市农村电子商务发展，加快技能人才培养，大力

弘扬劳模精神和工匠精神，根据《2022 年福建省农村电子商务

— 2 —

师职业技能竞赛的通知》（闽商务〔2022〕87 号），经研究，决

定举办 2022 年三明市农村电子商务师职业技能竞赛。现将竞赛

相关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位:三明市商务局、三明市人力资源和社会保障局、

三明市教育局、共青团三明市委。

承办单位：福建三明林业学校、福州赛德科技有限公司。

二、竞赛项目

（一）竞赛标准

竞赛依据电子商务师国家职业技能标准高级工（三级）要

求进行。

（二）竞赛内容

采用个人竞赛模式，竞赛内容由理论知识和操作技能两部

分组成，总成绩中理论考试成绩占 20%、实际操作成绩占 80%。

理论知识采用机考；操作技能采取现场操作的办法进行，操作

技能试题由技术工作组根据国家职业标准，并结合实际，按相

关标准规范和考核方法进行命制，内容包括客户服务、店铺数

据分析与运营推广（详见附件 1）。

三、参赛资格

竞赛分为职工组和学生组。获得“全国技术能手”“福建省

技术能手”等荣誉的人员不再以选手身份参加竞赛。

— 3 —

（一）职工组

面向企事业单位一线职工（含教师），具备以下条件之一：

1.具有中级工（含）以上职业资格（技能等级）；

2.具有助理工程师（含）以上专业技术职称；

3.具有赛项所涉职业（工种）5 年工作经历，经单位推荐、

相关主管部门同意。

（二）学生组

面向技工院校、职业院校、本科院校相关专业全日制在籍

学生，报名需提供学生证以及身份证，每个学校仅配一名指导

老师。

四、奖项设置及奖励办法

（一）职工组

对此次竞赛获得第 1-10 名的选手，颁发荣誉证书。

（二）学生组

根据成绩排名，设一等奖 10%名、二等奖 20%名、三等奖

30%名，对选手与指导老师颁发证书。

以上获奖选手证书由四个部门联合盖章颁发。竞赛成绩不

合格的，不予参评上述各奖项。三明市商务局将根据竞赛成绩，

会同三明市人力资源和社会保障局、三明市教育局、共青团三

明市委，推荐前十名选手（职工组前 5 名、学生组前 5 名）参

加 2022 年福建省农村电子商务师职业技能竞赛。同时再择优推

荐十名选手（职工组 5 名、学生组 5 名）作为替补。

— 4 —

五、竞赛安排

报名时间：即日起至 2022 年 10 月 24 日

竞赛时间：2022 年 10 月 30 日

竞赛地点：福建三明林业学校(三明市三元区富文路 25 号)

六、报名方式

主办单位、承办单位具体负责宣传发动、组队报名。

选手报名时需提交以下材料：

1.身份证复印件 1 份;

2．选手《报名表》1 份（附件 2），需推荐单位盖章;

3．在校生应提供学籍证明 1 份;

4. 本人 2 寸免冠白底彩色证件照 1 张及电子照片(后缀名

为 jpg 文件，小于 50K)，不得使用扫描图片、翻拍照片作为电

子相片；

5.现有参赛项目最高职业资格(技能等级)证书扫描件或职

称证书扫描件、工作年限证明。

以上报名材料电子文档发送至竞赛项目承办单位指定的电

子邮箱 404986032@qq.com。

七、竞赛监督

竞赛监督由三明市商务局相关部门负责。

八、其他事项

本次竞赛期间食宿统一安排，费用自理。

1.按照相关疫情防控工作要求，为了选拔赛安全有序开展，

— 5 —

下述人员不得参加：①7 天内有发热、咳嗽、乏力、腹泻等症

状人员；②1 月内接触过新冠确诊病例、疑似病例或无症状感

染者人员（密接）及其密接人员（次密）；③14 天内接触过来

自境外有发热或咳嗽等呼吸道症状患者人员；④28 天内有境外

活动轨迹的人员；⑤健康码非绿色的人员；⑥处于医学观察期

间的人员。

2.参赛人员应如实填报提交《个人健康信息承诺书》和《参

加人员体温监测表》。至学校报到时，“三码联查”（即查验健康

码、行程码、疫苗接种记录），扫学校张贴码入校，裁判员、选

手、工作人员均需要提供 48 小时内核酸检测报告。选拔赛期间，

严格落实常态化疫情防控基本要求，全体人员实施封闭式管理，

期间应按要求佩戴口罩。

3.承办单位应严格按照举办地防疫要求，落实测温、戴口

罩、一米线、常通风等防控措施，重大风险第一时间上报，并

及时调整疫情防控要求。

联系人：邓建勇（0598-8271016）

承办单位：张在林（18060866796）陈宗深（15880271308）

附件：1.三明市农村电子商务师职业技能竞赛内容

2.三明市职业技能竞赛选手报名表

— 6 —

三明市商务局 三明市人力资源和社会保障局

三明市教育局 共青团三明市委

2022 年 10 月 20 日

— 7 —

附件 1

三明市农村电子商务师职业技能竞赛内容

模块编号 模块名称 评分方式 竞赛时间
总分

分数 比例

M1 客户服务 系统评分 45分钟 100 30%

M2
店铺数据分析与

运营推广
系统评分 2小时 100 50%

M3
电子商务专业理

论知识考试
系统评分 90分钟 100 20%

总计
4小时

15分钟
100

说明：

1.参赛选手需在规定时间内完成竞赛内容，提前完成不加

分，到达规定时间竞赛系统自动结束。

2.总成绩或单模块成绩不合格（低于 60 分）的不予参评

各奖项。

3.如选手最终成绩出现同分情况，按照 M2、M1、M3 模块

的顺序根据模块成绩排名。

— 8 —

附件 2

三明市职业技能竞赛选手报名表

代 表 队： 组 别：

参赛项目：电子商务师

姓名 性 别 年龄

电子照片
民族 身份证号

所在单位

联系地址

邮编 电话

指导老师(一个

学校一名指导

老师)

职业技能、职称

证书名称及等

级情况

所在单位意见 （盖章）

年 月 日

（备注：指导老师那一栏学生组才需要填写，职工组无需填写）

三明市商务局办公室 2021 年 10 月 20 日印发